14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.532 	 Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA N°. 958/2023-DAF/SEPLAD, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2214428,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR o servidor YAGO ALBERTO MOURA DA SILVA, Id. Funcional nº.
5968675/1, ocupante do cargo de Analista de Informática A, para responder
pela Gerência da Coordenadoria do Sistema Integrado de Recursos Humanos,
durante o impedimento legal do titular DEIYVSON DA SILVA NUNES, Id. Fun-
cional nº. 57226137/2, no período de 04/09/2023 A 03/10/2023.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE
SETEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 983553

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SEPLAD/SRP Nº 001/2023
Processo nº 2023/16638
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD, comu-
nica que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, para Registro
de Preços, do tipo Menor Preço, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a realização de Registro de
Preços para eventual aquisição de equipamentos de informática (compu-
tadores desktops, workstations e notebooks), de forma a atender à ne-
cessidade dos órgãos públicos do Estado do Pará, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 20 de setembro de 2023.
HORA DE ABERTURA: 10:00h (Horário de Brasília)
SÍTIO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 927843 - Secretaria de Estado de Planejamento e Administração –
SEPLAD (Travessa do Chaco, nº 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA:  A partir da disponibilização do Edital no
COMPRASNET.
ENTREGA DO EDTIAL: O edital na íntegra poderá ser obtido no Portal de
Compras do Governo Federal, no sítio eletrônico www.comprasnet.gov.
br e/ou no Portal de Compras do Governo do Estado do Pará (COMPRASPA-
RÁ), no sítio eletrônico www.compraspara.pa.gov.br .
Belém (PA), 05 de setembro de 2023.
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
SEPLAD

Protocolo: 982914

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 954/2023-DAF/SEPLAD, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/998375 e, ainda, os
Atestados Médico de 12/07/2023 e 27/07/2023,
R E S O L V E:
I-CONCEDER 02 (dois) dias de Licença Motivo de Doença em Pessoa da
Família até 20 dias à servidora GIANE DA ASSUNCAO QUEIROZ DOS SAN-
TOS, Id. Funcional nº. 57196329/1, ocupante do cargo de Assistente Ad-
ministrativo, lotada na Coordenadoria de Controle e Movimentação de Pes-
soas, nos dias 12/07/2023 e 27/07/2023.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE
SETEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 982993
TERMO ADITIVO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº002/2022 DE
SERVIDOR TEMPORÁRIO /PRORROGAÇÃO
Espécie: Contrato Temporário de excepcional interesse público nos termos
do disposto na Lei complementar nº. 07/1991, alterada pela Lei comple-
mentar nº 077, de 28 de dezembro de 2011.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO.
FUNÇÃO: ANALISTA DE SAUDE OCUPACIONAL A.
CONTRATADA: MICHELE TORRES DOS SANTOS DE MELO
VIGÊNCIA: 01/07/2023 a 31/01/2024
ORDENADORA: ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
TERMO ADITIVO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº002/2022 DE SERVI-
DOR TEMPORÁRIO /PRORROGAÇÃO
Espécie: Contrato Temporário de excepcional interesse público nos termos
do disposto na Lei complementar nº. 07/1991, alterada pela Lei comple-
mentar nº 077, de 28 de dezembro de 2011.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO.
FUNÇÃO: ANALISTA DE SAUDE OCUPACIONAL A.
CONTRATADA: NAIRA BASTOS DE MENEZES VIEIRA ABDON
VIGÊNCIA: 01/07/2023 a 31/01/2024
ORDENADORA: ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA

Protocolo: 983303
PORTARIA Nº 0278/2023-GABS/SEPLAD, 05 DE SETEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo inciso I, do art. 4º, do Decre-
to Estadual nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário
Oficial nº 35.196, de 22 de novembro de 2022.
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão judicial, proferida
nos autos de apelação, Processo nº 0801734-61.2020.8.14.0009, inter-
posto por JOSÉ BENEDITO FIGUEIREDO FILHO;
Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº
2023/743864.
RESOLVE:
Art. 1o - Nomear, de acordo com o §1°, do art. 34, da Constituição Esta-
dual, e inciso I do art. 6º, da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de
1994, JOSÉ BENEDITO FIGUEIREDO FILHO, para exercer na condição sub
judice, o cargo de Professor Classe I, Nível A, Disciplina Geografia, 1ª URE
– Bragança, com lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
 Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 983368
PORTARIA Nº 0279/2023-GABS/SEPLAD, 05 DE SETEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do da atribuição que lhe foi delegada no inciso I do art. 4º do Decreto Es-
tadual nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário Oficial
do Estado nº 35.196, de 22 de novembro de 2022;
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão judicial proferi-
da nos autos do processo nº 0843810-34.2019.8.14.0301, ajuizado por
WELLIGTON JOÃO PAMPLONA DA COSTA;
Considerando o resultado final e homologação do Concurso Público C-199 da
antiga Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará (SUSI-
PE), atual Secretaria de Estado de Administração Penitenciária (SEAP), publi-
cado no Diário Oficial do Estado nº 34.679, de 24 de agosto de 2021;
Considerando o teor do Ofício nº 002161/2023–PGE-GAB, da Procuradoria-
Geral do Estado; e
Considerando as informações contidas no Processo Administrativo Eletrôni-
co (PAE) nº 2021/1261048;
RESOLVE:
Art. 1o Nomear, de acordo com o §1º do art. 34 da Constituição Estadual
e inciso I do art. 6o da Lei Estadual no 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o
candidato WELLIGTON JOÃO PAMPLONA DA COSTA, para exercer, na con-
dição sub judice, o cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria
de Estado de Administração Penitenciária - SEAP.
CARGO: POLICIAL PENAL
REGIÃO: GUAMÁ – MASCULINO
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 983375
PORTARIA N° 0280/2023 – GABS/SEPLAD, DE 05 DE SETEMBRODE 2023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do da atribuição que lhe foi delegada nos termos do art. 4º, inciso I, do
Decreto nº 2.766 de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário Oficial
nº 35.196 de 22 de novembro de 2022;
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão judicial definitiva
proferida em Ação Ordinária, processo nº 0858032- 02.2022.8.14.0301,
ajuizada por PAMELLA SANDY PAIXÃO DOS REMÉDIOS, e
Considerando os termos do Ofício nº 002339/2023 PGE-GAB, de 07 de agosto
de 2023, constante no Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1191316.
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear, de acordo com o art. 34, §1º da Constituição Estadual,
combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994, PAMELLA SANDY PAIXÃO DOS REMÉDIOS, em virtude de
aprovação em concurso público, para exercer o cargo de Escrivão de Polícia
Civil, com lotação na Polícia Civil do Estado do Pará - PCPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 983383

PORTARIA N°. 964/2023-DAF/SEPLAD, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/2184879,
R E S O L V E:
I-EXCLUIR a Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 60%
(sessenta por cento) ao servidor RAIMUNDO SANTOS SOUZA, Id. Funcional
nº. 26280/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na
Coordenadoria de Apoio a Estação Cidadania, a partir de 01/09/2023.
II- CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual de
60% (sessenta por cento) a servidora MARIA DO SOCORRO ANTONY CUNHA
VITTONE, Id. Funcional nº. 28649/1, ocupante do cargo de Assistente Ad-
ministrativo, lotada na Consultoria Jurídica, a partir de 11/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE
SETEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças